

Số: /KH-TĐHHT

Hà Tĩnh, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức, xây dựng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho lực lượng dân quân tự vệ Trường Đại học Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH 14 ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ;

Căn cứ Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định thực hiện một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ;

Căn cứ Nghị quyết số 271/2021/NQ-HDND ngày 18/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025,

Trường Đại học Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch tổ chức xây dựng, huấn luyện, hoạt động lực lượng tự vệ Trường Đại học Hà Tĩnh như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Xây dựng Dân quân tự vệ (DQTV) có số lượng hợp lý, chất lượng ngày càng cao, tổ chức biên chế tinh gọn, chặt chẽ; trang bị vũ khí phù hợp đúng theo quy định của pháp luật; từng bước nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh (viết tắt QP, AN) trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt sâu sắc Nghị quyết Trung ương 8 (khoá IX) và Nghị quyết Trung ương 8 (khoá XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 05/10/2002 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với lực lượng Dân quân tự vệ và Dự bị động viên trong tình hình mới, Kết luận số 41-KL/TW ngày 31/3/2009 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 05/10/2002 của Ban Bí thư, Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến công tác DQTV để nâng cao nhận thức vị trí chiến lược, tính cấp bách của nhiệm vụ xây dựng lực lượng DQTV trong tình hình mới; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc xây dựng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho lực lượng DQTV.

b) Thực hiện nghiêm túc chế độ đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ DQTV, thực hiện công khai, minh bạch trong tuyển chọn những

người có đủ tiêu chuẩn vào lực lượng Dân quân tự vệ. Xây dựng DQTV “vững mạnh, rộng khắp” ở đâu có dân, có tổ chức Đảng, có chính quyền thì ở đó có lực lượng DQTV; gắn việc xây dựng lực lượng DQTV với việc đổi mới, nâng cao chất lượng hệ thống chính trị ở cơ sở.

c) Xây dựng DQTV có số lượng hợp lý, chất lượng chính trị ngày càng cao, đồng bộ; chú trọng xây dựng, nâng cao chất lượng DQTV ở các địa bàn chiến lược, vùng trọng điểm về quốc phòng, an ninh.

d) Thường xuyên làm tốt công tác bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng DQTV.

II. TỔ CHỨC DÂN QUÂN TỰ VỆ

1. Tổ chức Dân quân tự vệ ở trường Đại học Hà Tĩnh: 01 trung đội biên chế gồm: 31 người.

2. Chất lượng Dân quân tự vệ: Tỷ lệ Đảng viên trong Dân quân tự vệ đạt 80% trở lên.

III. THỜI GIAN HUẤN LUYỆN

1. Thời gian huấn luyện: vào tháng 2, tháng 3 hàng năm. Huấn luyện DQTV tại chỗ 07 ngày, tham gia Lễ ra quân LLVT tỉnh: 3 tuần.

2. Tham gia lực lượng sẵn sàng chiến đấu, trực các dịp Lễ, Tết tại cơ quan: theo sự điều động của BCHQS Trường.

Ngoài ra tùy vào nhiệm vụ của Bộ CHQS tỉnh, BCHQS thành phố có thể điều động đột xuất khi có yêu cầu.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Chỉ huy Quân sự Trường

Ban chỉ huy quân sự Trường là tổ chức được thành lập ở cơ quan, tổ chức để thực hiện công tác quốc phòng. BCHQS Trường thực hiện các nhiệm vụ được quy định ở Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH 14 ngày 22/11/2019.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Ban chỉ huy Quân sự Trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác quân sự, quốc phòng, xây dựng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng Dân quân tự vệ ở cơ quan.

2. Phòng Tổ chức Hành chính

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Trường cung cấp danh sách DQTV trong độ tuổi quy định để ra quyết định điều động tham gia huấn luyện và các nhiệm vụ khác đảm bảo đủ số lượng theo yêu cầu.

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự Trường xây dựng quy chế, kế hoạch thực hiện hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ theo Nghị định số 02/2020ND-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Phối hợp với phòng Kế hoạch Tài chính - Dự án tham mưu về chế độ chính sách cho lực lượng DQTV theo đúng quy định của Luật dân quân tự vệ và các quy định khác của pháp luật.

3. Phòng Đào tạo, Trường TH-THCS-THPT, Trường Mầm non Đại học Hà Tĩnh

Khi có quyết định và danh sách điều động lực lượng DQTV tham gia huấn luyện hàng năm bố trí kế hoạch giảng dạy phù hợp (có thể bố trí dạy bù) để đảm bảo số lượng và thành phần tham gia theo yêu cầu.

4. Phòng Kế hoạch Tài chính - Dự án

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Trường thẩm định, lập kế hoạch trình Hiệu trưởng xem xét, quyết định về kinh phí xây dựng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho lực lượng DQTV thực hiện theo Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ và Nghị quyết số 271/2021/NQ-HDND ngày 18/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025.

5. Các đơn vị

Căn cứ vào thời gian huấn luyện chủ động bố trí thời gian giảng dạy và làm việc, khi có yêu cầu, thông báo điều động cử cán bộ, giảng viên, nhân viên trong độ tuổi DQTV của đơn vị theo quyết định của Nhà trường phải đảm bảo đúng, đủ quân số. Các trường hợp xin nghỉ phải có lý do chính đáng và có hồ sơ minh chứng gửi về BCHQS Trường.

Trường các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và chỉ tiêu được giao về xây dựng, huấn luyện DQTV chủ động xây dựng kế hoạch để chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, xây dựng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho lực lượng dân quân tự vệ Trường Đại học Hà Tĩnh. Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc. Nhà trường giao BCHQS Trường theo dõi, kiểm tra và báo cáo Hiệu trưởng trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng, các P.HT (CĐ);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Website Trường ĐHHHT;
- Lưu: VT, QT.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Hoài Sơn

